IRS – Residente não habitual; 

2. 

na alínea a) do n.º 1 do artigo 10.º do RJAT,  requereu a constituição de Tribunal Arbitral 

Singular, visando a anulação da liquidação correspondente à Demonstração de Acerto de 

Contas com o n.º 2024..., que diz ter um valor a pagar de € 15.972,40 (quinze mil, novecentos 

e setenta e dois euros e quarenta cêntimos), e que tem por base a liquidação de Imposto sobre 

o Rendimento das Pessoas Singulares (“IRS”) n.º 2024 ... e respetiva liquidação de Juros 

Compensatórios n.º 2024..., ambas relativas ao ano de 2021, peticionando ainda juros

[...]

os mesmos dele sido notificados por carta registada com aviso de recepção, datada de 

30/9/2024, sob o registo CTT n.º RH...PT e recebida a 1/10/2024. 

f) Os Requerentes foram notificados da liquidação de Demonstração de Acerto de Contas 

com o n.º 2024..., que tem um valor a pagar de € 15.972,40 (quinze mil, novecentos e setenta e 

dois euros e quarenta cêntimos) e que teve por base a liquidação de Imposto sobre o Rendimento 

Av.ª Duque de Loulé n.º 72 A  •  1050-091 LISBOA   •   213 189 027  /  217 653 423 (Chamada para a rede fixa nacional) •   

www.caad.org.pt   •   geral@caad.org.pt

[...]

processo o valor de 15.972,40€ (quinze mil, novecentos e setenta e dois euros e quarenta 

cêntimos), por ter sido esse o valor económico dado à presente ação arbitral e não contestado. 

VI-Custas 

20. 

Nos termos da Tabela I anexa ao Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem 

Tributária, as custas são no montante de 918,00 € (novecentos e dezoito euros), a suportar pela 

Requerida, conforme ao disposto nos artigos 12.º, n.º 2, e 22.º, n.º 4, ambos do RJAT, e artigo 

4.º do Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem. 

Notifique-se. 

Lisboa, 20 de Novembro de 2025. 

O Árbitro